
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1639 DEL 03-08-2020

N. SETTORE 315 DEL 03-08-2020

Oggetto:

Avvio di  attività ludico ricreative  centri estivi, per l'accoglienza di bambini
detà superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte da enti privati,
associazioni ed enti del terzo settore e parrocchie/oratori per il periodo giugno
settembre 2020 nei termini previsti dallart. 105 del D.L. 34/2020 e in
conformità alle Linee Guida  All. 8 del D.P.C.M. 17/5/2020.RIAPERTURA
TERMINI DI PRESENTAZIONE RICHIESTE DI SOSTEGNO PER
FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 03-08-2020
Pag. 1 di 6



F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 03-08-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Avvio di  attività ludico ricreative  centri estivi, per l'accoglienza di bambini
detà superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte da enti privati,
associazioni ed enti del terzo settore e parrocchie/oratori per il periodo giugno
settembre 2020 nei termini previsti dallart. 105 del D.L. 34/2020 e in
conformità alle Linee Guida  All. 8 del D.P.C.M. 17/5/2020.RIAPERTURA
TERMINI DI PRESENTAZIONE RICHIESTE DI SOSTEGNO PER
FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2020.

Il Responsabile del Procedimento

Viste e richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 284/2020, con la quale sono stati approvati lo schema di avviso ed il–

modulo di istanza per l'ottenimento di un contributo a sostegno delle famiglie per la frequenza, di bambini
di età superiore ai 3 anni e di adolescenti fino ai 14 anni, ai centri estivi accreditati;
la determinazione dirigenziale n. 295/2020 con la quale è stato approvato l'elenco dei centri estivi–

accreditati ai fini dell'attribuzione di detto contributo;

Tenuto conto che in data 23 luglio si è proceduto alla pubblicazione dell'avviso e del modulo di domanda
fissando come termine per la presentazione delle relative istanze la data del 28/07/2020;

Preso atto che:
- alla scadenza sono pervenute n. 9 istanze relative alla  frequenza di n. 13 bambini/ragazzi compresi
nella fascia di età di riferimento (3-14 anni);
- oltre il predetto termine, in data 29/07/2020 è pervenuta un'ulteriore istanza;

Considerato che le somme assegnate al Comune di Milazzo, con decreto ministeriale 34/2020, pari ad €
71.897,25, risultano già accreditate presso l'Ente;

Considerato, altresì, che da un conteggio effettuato sulla base delle istanze pervenute, risulta residuare
una somma consistente tale da permettere l'accoglimento di ulteriori istanze;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla riapertura dei termini ai fini dell'acquisizione di ulteriori
istanze da parte delle famiglie;

Ritenuto, altresì, per quanto sopra , di poter ritenere valida ai fini dell'ammissione l'istanza pervenuta il
29/07/2020, oltre la scadenza del termine assegnato;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 03-08-2020
Pag. 3 di 6



Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

PROPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

Di riaprire i termini di presentazione delle istanze per l'ottenimento di un contributo a sostegno  delle1)
famiglie, con minori compresi nella fascia di età tra i 3 ed i 14 anni, ai fini della frequenza ai centri
estivi accreditati, dalla data del presente atto fino alle ore 24,00 del 31 agosto 2020.
Di ammettere, per quanto sopra, l'istanza pervenuta in data 29/07/2020, oltre la scadenza del termine2)
assegnato;
Di stabilire che le predette istanze, compilate esclusivamente su apposita modulistica già predisposta,3)
munita degli allegati in essa specificati, scaricabile dal sito istituzionale, dovranno essere consegnate
brevi manu, o inviate tramite pec, direttamente ai centri accreditati entro e non oltre il 31 agosto
2020.
Di stabilire che dette istanze saranno preliminarmente esaminate presso i centri ove le stesse sono state4)
indirizzate i quali stabiliranno per ciascun richiedente l'abbattimento della rata secondo i criteri, già
fissati con determinazione dirigenziale n. 284/2020, qui di seguito riportati:

- 100% del costo settimanale del centro fino ad un massimo di € 80,00/minore/per un massimo di 6
settimane, per le famiglie che rientrano nella FASCIA A *;

- 80% del costo settimanale del centro, fino ad un massimo di € 64,00/minore/per un massimo di 6
settimane, per le famiglie che rientrano nella FASCIA B*, con ISEE superiore a 8.000,00 e fino ad €
15.000,00;

- 60% del costo settimanale del centro, fino ad un massimo di € 48,00/minore/per un massimo di 6
settimane, per le famiglie che rientrano nella FASCIA B*, con ISEE superiore a 15.000,00 e fino ad €
30.000,00;

FASCE per riduzione rette settimanali

*FASCIA A
ISEE fino a € 8.000,00
Famiglie, senza distinzione di fascia ISEE, in cui sono presenti  minori in situazione di disabilità e/o minori segnalati dai
Servizi Sociali del Comune di Milazzo (anche diversi dal minore da iscrivere al centro estivo);

*FASCIA B
ISEE fino a € 30.000,00 per famiglie in cui:
entrambi i genitori siano occupati ovvero lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati, comprese le
famiglie nelle quali anche un solo genitore sia in cassa integrazione, mobilità, oppure disoccupato,  purché non
beneficiario del bonus baby sitting e centri estivi ;
sia presente un solo genitore in una delle condizioni occupazionali indicate al paragrafo precedente, in quanto il nucleo
familiare è composto da un unico genitore residente col bambino poiché vedova/o, nubile o celibe, separata/o legalmente,
divorziata/o, separata/o di fatto perché il coniuge risiede altrove per qualsiasi motivo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 03-08-2020
Pag. 4 di 6



un solo genitore si trovi in una delle condizioni occupazionali sopra indicate, in quanto l’altro genitore è impegnato in
modo continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con
disabilità grave o non autosufficienza;

Di stabilire che, contestualmente all'approvazione del presente provvedimento, verrà pubblicato5)
avviso di riapertura termini, corredato del modulo per l'istanza e dell'elenco dei centri accreditati.
Di stabilire, altresì, che, a conclusione del progetto, secondo la disponibilità delle risorse, si6)
provvederà al rimborso delle spese sostenute dai soggetti gestori iscritti nell'elenco per la
sanificazione e/o adeguamento alle Linee Guida del D.P.C.M. 17/05/2020, all. 8.
Di dare atto, altresì, che, nel caso in cui le risorse non fossero sufficienti, verranno stabilite, con7)
successivo atto dirigenziale, riduzioni proporzionali per l'assegnazione dei contributi di che trattasi.
Di dare atto, infine, che, in caso di risorse residue, l'amministrazione si riserva, con successivi atti8)
dirigenziali, di stabilire ulteriori modalità per l'assegnazione dei contributi rimanenti, finalizzata
all'esaurimento dei fondi.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 03-08-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1639 del 03-08-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-08-2020.

N. Reg. Albo: 2828

Milazzo, lì 03-08-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 03-08-2020
Pag. 6 di 6


